

Утверждены

Приказом Генерального директора
Общества с ограниченной ответственностью
микрокредитной компании «ЮристЪ»

от «03» августа 2021 года № 1

Екимовым В. В.

М. п.

Подлежат применению с «03» августа 2021 года



Общие условия договора потребительского займа (микрозайма)

ООО МКК «ЮристЪ»

Настоящие общие условия договора потребительского займа (микрозайма) (далее именуемые – общие условия) разработаны и утверждены в одностороннем порядке для многократного применения микрофинансовой организацией Обществом с ограниченной ответственностью микрокредитной компанией «ЮристЪ», ОГРН 1085836000436, регистрационный номер в Государственном реестре микрофинансовых организаций 2120558001985 от 21.08.2012 г. (далее именуемой - Общество) в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации от 21 декабря 2013 г. N 353-ФЗ "О потребительском кредите (займе)" (далее - Федерального закона) и являются неотъемлемой частью договора потребительского займа (микрозайма), заключаемого Обществом.

1. Понятие и термины.

1.1. Кредитор (Общество) – созданная и действующая в соответствии с законодательством Российской Федерации микрофинансовая организация Общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «ЮристЪ» (ООО МКК «ЮристЪ»), ОГРН 1085836000436, 440067, г. Пенза, ул. Клары Цеткин, д. 44А, офис 14, тел./факс: (8412) 900-899, официальный сайт: <http://mfo-urist.nethouse.ru>, регистрационный номер в Государственном реестре микрофинансовых организаций 2120558001985 от 21.08.2012 г., предоставляющая или предоставившая потребительский заем;

1.2. Потребительский заем (микрозаем) - денежные средства, предоставленные Кредитором Заемщику на основании договора займа (микрозайма), в том числе с использованием электронных средств платежа, в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (далее – договор потребительского займа);

1.3. Заемщик - физическое лицо, обратившееся к Кредитору с намерением получить, получающее или получившее потребительский заем.

2. Условия предоставления потребительского займа (микрозайма).

2.1. При первичном обращении за микрозаймом на срок до 30 (тридцати) дней включительно Заемщик может претендовать на получение суммы микрозайма от 1000 (одной тысячи) до 15

000 (пятнадцать тысяч) рублей. Минимальный срок предоставления такого микрозайма составляет 3 (три) дня, максимальный срок предоставления микрозайма не превышает 30 (тридцати) календарных дней с даты выдачи займа (далее – «срок микрозайма»).

При вторичном обращении за микрозаймом на срок до 30 (тридцати) дней включительно, при условии надлежащего исполнения Заемщиком обязательств по первому Договору, он вправе претендовать на получение микрозайма в размере до 20 000 (двадцати тысяч) рублей. Сумма микрозайма в размере от 20 000 (двадцати тысяч) рублей до 30 000 (тридцати тысяч) рублей включительно предоставляется при третьем и последующих обращениях Заемщика за получением микрозайма на срок до 30 (тридцати) дней включительно при условии надлежащего исполнения условий по предыдущим двум и более договорам. Сумма микрозайма свыше 30 000 (тридцати тысяч) рублей на срок до 30 (тридцати) дней включительно, на срок от 31 (тридцати одного) дня до 60 (шестидесяти) дней включительно, на срок от 61 (шестидесяти одного) дня до 180 (ста восьмидесяти) дней включительно, на срок от 181 (ста восьмидесяти одного) дня до 365 (трехсот шестидесяти пяти) дней включительно (далее – «срок микрозайма») может быть предоставлена Заемщику при условии надлежащего исполнения им как минимум пяти договоров микрозайма в истории Заемщика, из которых три последних были заключены на сумму не менее 30 000 (тридцати тысяч) рублей либо физическим лицам, получающим ежемесячный доход свыше 30 000 (тридцати тысяч) рублей.

2.2. Потребительские займы предоставляются без обеспечения.

2.3. Валюта, в которой предоставляется потребительский заем – российский рубль.

2.4. В отношении потребительского микрозайма без обеспечения на срок до 30 (тридцати) дней включительно на сумму от 5000 (пяти тысяч) рублей включительно до 30 000 (тридцати тысяч) рублей включительно процентная ставка устанавливается в размере 1 % (один процент) за каждый день пользования Заемщиком денежными средствами (365,000 % годовых).

В отношении потребительского микрозайма без обеспечения на срок до 30 (тридцати) дней включительно на сумму от 5000 (пяти тысяч) рублей включительно до 30 000 (тридцати тысяч) рублей включительно для пенсионеров процентная ставка устанавливается в размере 0,9 % (ноль целых девять десятых процентов) за каждый день пользования Заемщиком денежными средствами (328,500 % годовых).

2.5. В отношении потребительского микрозайма без обеспечения, заключенного на срок, не превышающий 15 (пятнадцать) дней, на сумму от 1000 (одной тысячи) рублей включительно до 4999 (четыре тысяч девятьсот девяносто девять) рублей включительно, процентная ставка устанавливается в размере 2 % (два процента) за каждый день пользования Заемщиком денежными средствами (730,000 % годовых), при одновременном соблюдении следующих условий:

- кредитором не начисляются проценты, меры ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежи за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), за исключением неустойки (штрафа, пени) в размере 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, после того, как фиксируемая сумма платежей достигнет 30 процентов от суммы потребительского кредита (займа) (далее - максимальное допустимое значение фиксируемой суммы платежей);

- условие, содержащее запрет, установленный в абзаце втором настоящего пункта, с указанием максимального допустимого значения фиксируемой суммы платежей указано на первой странице договора потребительского кредита (займа) без обеспечения, заключенного на срок, не превышающий пятнадцати дней, на сумму от 1000 (одной тысячи) рублей включительно до 4999 (четырёх тысяч девятьсот девяносто девять) рублей включительно, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа);

- ежедневная фиксируемая сумма платежей не превышает значение, равное результату деления максимального допустимого значения фиксируемой суммы платежей на 15;

- договор потребительского кредита (займа) содержит условие о запрете увеличения срока и суммы потребительского кредита (займа).

2.6. В отношении потребительского микрозайма без обеспечения на срок до 30 (тридцати) дней включительно на сумму свыше 30 000 (тридцати тысяч) рублей процентная ставка устанавливается в размере 0,45 % (ноль целых сорок пять сотых процентов) в день (164,250 % годовых).

2.7. В отношении потребительского микрозайма без обеспечения на срок от 31 (тридцати одного) дня до 60 (шестидесяти) дней включительно на сумму свыше 30 000 (тридцати тысяч) рублей процентная ставка устанавливается в размере 0,29 % (ноль целых двадцать девять сотых процентов) в день (105,850 % годовых).

2.8. В отношении потребительского микрозайма без обеспечения на срок от 61 (шестидесяти одного) дня до 180 (ста восьмидесяти) дней включительно на сумму свыше 30 000 (тридцати тысяч) рублей до 100 000 (ста тысяч) рублей включительно процентная ставка устанавливается в размере 1 % (один процент) в день (365,000 % годовых).

2.9. В отношении потребительского микрозайма без обеспечения на срок от 181 (ста восьмидесяти одного) дня до 365 (трехсот шестидесяти пяти) дней включительно на сумму свыше 30 000 (тридцати тысяч) рублей до 100 000 (ста тысяч) рублей включительно процентная ставка устанавливается в размере 0,52 % (ноль целых пятьдесят две сотых процентов) в день (189,800 % годовых).

2.10. Заемщик несет предусмотренную российским законодательством ответственность (включая уголовную) за использование чужих персональных данных или умышленное получение займа (микрозайма) по чужим документам.

2.11. По договору потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, не допускается начисление процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа), после того, как сумма начисленных процентов, неустойки (штрафа, пени), иных мер ответственности по договору потребительского кредита (займа), а также платежей за услуги, оказываемые кредитором заемщику за отдельную плату по договору потребительского кредита (займа) (далее - фиксируемая сумма платежей), достигнет полуторакратного размера суммы предоставленного потребительского кредита (займа).

Условие, содержащее запрет, установленный абзацем первым настоящего пункта, указывается на первой странице договора потребительского кредита (займа), срок возврата потребительского кредита (займа) по которому на момент его заключения не превышает одного года, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского кредита (займа).

После возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, вправе начислять заемщику - физическому лицу неустойку (штрафы, пени) и иные меры ответственности только на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга. Данное условие указано микрофинансовой организацией на первой странице договора потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает один год, перед таблицей, содержащей индивидуальные условия договора потребительского займа.

В качестве меры ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств по договору потребительского микрозайма Обществом применяется неустойка в размере 20 % (двадцать процентов) годовых от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств, начисление которой начинается с первого дня ненадлежащего исполнения обязательств (просрочки платежа).

По договору потребительского микрозайма без обеспечения, заключенного на срок, не превышающий 15 (пятнадцати) дней, на сумму от 1000 (одной тысячи) рублей включительно до 4999 (четырёх тысяч девятьсот девяносто девять) рублей включительно, в качестве меры

ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств по договору потребительского микрозайма Обществом применяется неустойка в размере 0,1 процента от суммы просроченной задолженности за каждый день нарушения обязательств. Начисление неустойки начинается только после прекращения начисления процентов на сумму потребительского займа.

Проценты за пользование денежными средствами, выданными заемщику на основании договора потребительского микрозайма, начисляются со дня, следующего за днем выдачи потребительского микрозайма и по день возврата займа включительно (за исключением случаев погашения микрозайма в день его выдачи).

2.12. Кредитор не может требовать от Заемщика уплаты по договору потребительского займа платежей, не указанных в индивидуальных условиях такого договора.

2.13. Условие об обязанности Заемщика заключить иные договоры и(или) об обязанности Заемщика получить иные услуги в связи с договором потребительского займа не применимо.

2.14. Порядок определения курса иностранной валюты при переводе денежных средств Кредитором третьему лицу, указанному Заемщиком при предоставлении потребительского займа – не применимо.

3. Порядок предоставления потребительского займа (микрозайма).

3.1. Для получения займа (микрозайма) Заемщик предоставляет документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, а также любой второй документ по усмотрению Заемщика из перечня, утвержденного Обществом.

3.2. Предоставление займа и рассмотрение возможности его предоставления осуществляется исключительно на основании полностью заполненного достоверными сведениями заявления Заемщика о предоставлении займа, а также согласия Заемщика на обработку его персональных данных.

3.3. Общество в случае принятия решения о предоставлении займа Заемщику предоставляет ему индивидуальные условия договора потребительского займа (микрозайма).

3.4. Заемщик вправе сообщить Кредитору о своем согласии на получение потребительского займа на условиях, указанных в индивидуальных условиях договора потребительского займа, в течение пяти рабочих дней со дня предоставления Заемщику индивидуальных условий договора. В случае, если Заемщик в течение пяти рабочих дней с момента получения индивидуальных условий договора потребительского займа не сообщает Обществу о своем согласии на получение потребительского займа на условиях, указанных в индивидуальных условиях договора потребительского займа, а равно сообщает об этом по истечении данного срока, договор займа считается не заключенным, а Заемщик - отказавшимся от получения займа.

3.5. Муниципальное образование, в котором Заемщиком и Кредитором были подписаны индивидуальные условия договора потребительского займа, признается местом направления оферты.

3.6. Сумма займа предоставляется Заемщику наличными денежными средствами из кассы Кредитора (в обособленном подразделении Общества) по месту заключения договора или иным способом, согласованном в индивидуальных условиях договора потребительского займа.

3.7. Документы, необходимые для заключения договора потребительского займа, включая индивидуальные условия договора потребительского займа и заявление о предоставлении потребительского займа, могут быть подписаны сторонами с использованием аналога собственноручной подписи способом, подтверждающим ее принадлежность сторонам в соответствии с требованиями федеральных законов, и направлены с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет".

3.8. При заключении договора займа Кредитор обязан предоставить Заемщику информацию о суммах и датах платежей Заемщика по договору займа или порядке их определения с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по займу, и сумм, направляемых на погашение процентов, - в каждом платеже, а также общей суммы выплат Заемщика в течение срока действия договора займа, определенной исходя из условий договора займа, действующих на дату заключения договора займа (далее - график платежей по договору потребительского займа).

4. Пролонгация (продление) договора потребительского займа (микрозайма).

4.1. Пролонгация (продление) договора займа (микрозайма), что означает изменение срока исполнения обязательства по возврату суммы займа (микрозайма), возможна исключительно путем подписания Заемщиком и Обществом дополнительного соглашения к договору займа (микрозайма).

4.2. Решение принимается Кредитором индивидуально по каждому Заемщику на основании письменного заявления, поданного Заемщиком при условии уплаты процентов за пользование займом (микрозаймом) по действующему договору в полном объеме.

4.3. Общество вправе отказать в пролонгации займа.

4.4. Максимальное число дополнительных соглашений к договору потребительского микрозайма, при заключении которых увеличивается срок возврата денежных средств по такому договору, с одним Заемщиком не может составлять более 5 (пяти) в течение 1 (одного) года (с 1 января 2019 года), если Заемщиком является физическое лицо и срок возврата займа, предусмотренный таким договором при его заключении, не превышает 30 (тридцати) календарных дней.

4.5. При расчете максимального числа дополнительных соглашений к договору потребительского микрозайма, при заключении которых увеличивается срок возврата денежных средств по такому договору, учитываются следующим образом:

5 (пять) дополнительных соглашений - в отношении договоров потребительского микрозайма, заключенных между получателем финансовой услуги и микрофинансовой организацией с 1 января 2019 года.

4.6. В максимальное число дополнительных соглашений к договору потребительского микрозайма, при заключении которых увеличивается срок возврата денежных средств по такому договору, с одним Заемщиком не включаются дополнительные соглашения, увеличивающие срок возврата денежных средств на срок до 2 (двух) календарных дней включительно, а также соглашения о реструктуризации задолженности по договору потребительского займа, если в указанном соглашении снижена процентная ставка за пользование микрозаймом по сравнению с действующими на момент подписания такого соглашения условиями указанного договора и (или) уменьшена общая сумма задолженности по договору потребительского микрозайма.

4.7. По договору потребительского микрозайма без обеспечения, заключенного на срок, не превышающий 15 (пятнадцати) дней, на сумму, не превышающую 10 000 (десяти тысяч) рублей, запрещено увеличение срока и суммы потребительского займа.

5. Способы и порядок обмена информацией между микрофинансовой организацией и Заемщиком.

5.1. Микрофинансовая организация и Заемщик обмениваются информацией (сообщениями) в приведенных ниже ситуациях (при наступлении ниже приведенных событий) приведенными ниже способами:

Событие (обязанность информирования)	Порядок обмена информацией (способ ее направления)
Заемщик обязан уведомить Кредитора об изменении контактной информации, используемой для связи с ним (номера телефона, адреса места жительства и иной информации, указанной в заявлении о предоставлении потребительского займа (микрозайма), об изменении способа связи Кредитора с ним.	Заемщик обязан сообщить об этом путем написания заявления об изменении контактной информации с указанием обновленной информации в офисе Общества или указать обновленную информацию иным способом, установленным договором потребительского займа.

Изменение общих условий договора потребительского займа (микрозайма) Кредитором в одностороннем порядке.	Кредитор уведомляет Заемщика об изменении общих условий договора потребительского займа (микрозайма) путем размещения их на официальном сайте Общества и в местах приема заявлений, возможно направление об этом смс-сообщения на мобильный телефон Заемщика.
Уведомление Общества Заемщиком об отказе от получения потребительского займа (микрозайма).	Заемщик обязан уведомить Общество об отказе от получения потребительского займа до истечения установленного договором срока его предоставления путем звонка на контактный телефон Общества.
Уведомление Общества Заемщиком о досрочном возврате потребительского займа (микрозайма).	Заемщик обязан уведомить Общество о намерении досрочно вернуть заем не менее, чем за 30 календарных дней до даты фактического возврата путем личной подачи соответствующего заявления в обособленном подразделении Общества.
Способ обмена информацией между Кредитором и Заемщиком.	Информационное взаимодействие между Кредитором и Заемщиком организуется посредством личных встреч, телефонных переговоров, направления писем, сообщений по e-mail и SMS сообщений.
Информация, предоставляемая Заемщику после заключения договора потребительского займа (микрозайма), а именно: 1) размер текущей задолженности Заемщика перед Кредитором по договору потребительского займа (микрозайма); 2) даты и размеры произведенных и предстоящих платежей Заемщика по договору потребительского займа (микрозайма).	Данная информация предоставляется Обществом Заемщику одновременно с заключением договора займа на бумажном носителе одновременно с графиком платежей, а также при возврате суммы займа, ее части или процентов по займу в момент возврата по требованию Заемщика. Заемщик вправе требовать раз в месяц в течение срока действия договора займа бесплатного предоставления данной информации путем написания заявления в офисе Общества.

5.2. В иных, не предусмотренных настоящими Общими условиями событиях, при которых у Заемщика/микрофинансовой организации возникает обязанность и/или необходимость направить информацию микрофинансовой организации/Заемщику, сообщение направляется способом, согласованным в индивидуальных условиях договора потребительского займа (микрозайма).

5.3. В случае, если в индивидуальных условиях договора потребительского займа содержатся иные способы и порядок направления информации, применяются способы и порядок направления информации, указанные в индивидуальных условиях договора потребительского займа.

6. Досрочный возврат займа по инициативе Заемщика.

6.1. Заемщик в течение четырнадцати календарных дней с даты получения потребительского займа имеет право досрочно вернуть всю сумму потребительского займа без предварительного уведомления Кредитора с уплатой процентов за фактический срок кредитования.

6.2. Заемщик имеет право вернуть досрочно кредитору всю сумму полученного потребительского займа или ее часть, уведомив об этом кредитора способом, установленным договором потребительского займа, не менее чем за тридцать календарных дней до дня возврата потребительского займа, если более короткий срок не установлен договором потребительского займа.

6.3. В случае досрочного возврата всей суммы потребительского займа или ее части Заемщик обязан уплатить Кредитору проценты по договору потребительского займа на возвращаемую сумму потребительского займа включительно до дня фактического возврата соответствующей суммы потребительского займа или ее части.

6.4. При досрочном возврате Заемщиком всей суммы потребительского займа или ее части в соответствии с пунктом 6.2. Кредитор в течение пяти календарных дней со дня получения уведомления исходя из досрочно возвращаемой суммы потребительского займа обязан произвести расчет суммы основного долга и процентов за фактический срок пользования потребительским займом, подлежащих уплате Заемщиком на день уведомления Кредитора о таком досрочном возврате, и предоставить указанную информацию.

6.5. При досрочном возврате части потребительского займа Кредитор на основании письменного заявления Заемщика в течение пяти календарных дней обязан предоставить Заемщику полную стоимость потребительского займа в случае, если досрочный возврат потребительского займа привел к изменению полной стоимости потребительского займа, а также уточненный график платежей по договору потребительского займа, если такой график ранее предоставлялся Заемщику.

6.6. В индивидуальных условиях Заемщиком и Кредитором могут быть согласованы иные процедуры и сроки досрочного возврата займа при условии их соответствия действующему законодательству.

7. Перемена лиц в обязательстве, подведомственность и подсудность.

7.1. Кредитор вправе осуществить уступку прав (требований) по договору потребительского займа только юридическому лицу, осуществляющему профессиональную деятельность по

предоставлению потребительских займов, юридическому лицу, осуществляющему деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированному финансовому обществу или физическому лицу, указанному в письменном согласии заемщика, полученном кредитором после возникновения у заемщика просроченной задолженности по договору потребительского кредита (займа), если запрет на осуществление уступки не предусмотрен федеральным законом или договором, содержащим условие о запрете уступки, согласованное при его заключении в порядке, установленном Федеральным законом.

При этом Заемщик сохраняет в отношении нового Кредитора все права, предоставленные ему в отношении первоначального Кредитора в соответствии с федеральными законами.

7.2. Микрофинансовая организация (лицо, действующее по поручению микрофинансовой организации) обязана известить заемщика об уступке права требования способом, указанным в договоре микрозайма, в срок не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня уступки права требования.

7.3. Иски Кредитора к Заемщику предъявляются в соответствии с территориальной подсудностью дела, установленной по соглашению сторон в индивидуальных условиях договора потребительского займа. В индивидуальных условиях договора потребительского кредита (займа) по соглашению сторон может быть изменена территориальная подсудность дела по иску Кредитора к Заемщику.

7.4. Иски Заемщика к Кредитору о защите прав потребителей предъявляются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.5. Заемщик и Кредитор вправе заключить третейское соглашение о разрешении спора по договору потребительского кредита (займа) только после возникновения оснований для предъявления иска.

7.6. Юридические и физические лица не вправе требовать исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского кредита (займа) в случае, если на момент его заключения первоначальный кредитор не являлся юридическим лицом, осуществляющим профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, а на момент уступки прав (требований) по договору потребительского кредита (займа) новый кредитор не являлся юридическим лицом, осуществляющим профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов, юридическим лицом, осуществляющим деятельность по возврату просроченной задолженности физических лиц в качестве основного вида деятельности, специализированным финансовым обществом или физическим лицом, указанным в письменном согласии заемщика, предусмотренном частью 1 статьи 12 Федерального закона.

8. Заключительная информация.

8.1. В случае противоречия индивидуальных условий потребительского займа настоящим Общим условиям применяются положения, закрепленные в индивидуальных условиях потребительского займа.

8.2. Настоящие общие условия изменяются тем же способом и органом микрофинансовой организации, которым были утверждены. Изменения общих условий вступают в силу с момента их принятия и публикации на официальном сайте Общества <http://mfo-urist.nethouse.ru> в сети Интернет, если в них не установлено иное.

8.3. Информация о действующей редакции.

Информация о действующей редакции	Редакция от 03.08.2021 г., действует с 03.08.2021 г.
Информация о предыдущих редакциях	Редакция от 30.06.2014 г., редакция от 25.11.2015 г., редакция от 21.12.2015 г., редакция от 29.03.2016 г., редакция от 01.01.2017 г.; редакция от 16.02.2017 г., редакция от 28.02.2017 г., редакция от 01.04.2017 г., редакция от 01.07.2017 г., редакция от 01.10.2017 г.; редакция от 01.01.2018 г., редакция от 01.04.2018 г., редакция от 24.06.2018 г., редакция от 01.07.2018 г., редакция от 09.01.2019 г., редакция от 28.01.2019 г., редакция от 01.04.2019 г.; редакция от 01.07.2019 г.; редакция от 01.01.2020 г.; редакция от 01.04.2020 г.; редакция от 11.08.2020 г.; редакция от 01.10.2020 г.; редакция от 01.01.2021 г..

Генеральный директор
ООО МКК «ЮристЪ»

Екимов В. В.

М.п.



Прошито, пронумеровано,
скреплено печатью
11 (Одиннадцать) листов
Генеральный директор
ООО МКК «ЮристЪ»
Екимов В. В.

М. п.

